Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 009/2015 – CONSEPE

 Altera o Calendário Acadêmico 2015 da UDESC, aprovado
pela Resolução nº 039/2014 – CONSEPE, no tocante às
matriculas do segundo semestre e às datas de feriados ao
longo do ano.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade

do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário
relativa ao Processo n° 4838/2015, tomada em sessão de 14 de abril de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterado o Calendário Acadêmico 2015 da UDESC, aprovado pela Resolução nº

039/2014 – CONSEPE, no tocante às matriculas do segundo semestre e às datas de feriados ao longo do
ano, conforme segue:

JULHO:

Datas da Resolução nº 39/2014-CONSEPE Datas aprovadas pela presente Resolução

20 a 24/07 Período de matrícula de veteranos de
acordo com critéios de ordenação

15 a 19/07 Período de matrícula de veteranos de acordo
com critérios de ordenação para o CCT

  20 a 26/07 Período de matrícula de veteranos de acordo
com critérios de ordenação para os centros:
CEART, CEFID, ESAG, FAED, CEPLAN,
CEAD, CEO, CEAVI, CESFI e CERES

  27 a 29/07 Período de matrícula de veteranos de acordo
com critérios de ordenação para o CAV

28/07 a
04/08

Período para ajuste de matrícula on-
line pelos acadêmicos

30/07 a
04/08

Período para ajuste de matrícula on-line
pelos acadêmicos

 AGOSTO:

Datas da Resolução nº 39/2014-CONSEPE Datas aprovadas pela presente Resolução

07/08 Último dia para solicitação de
dispensa de disciplina, cancelamento
de disciplina e trancamento de
matrícula

10/08 Último dia para solicitação de dispensa de
disciplina, cancelamento de disciplina e
trancamento de matrícula

  11/08 Data Magna do Estado de Santa Catarina
(feriado estadual)

11/08 Último dia para a Secretaria de Ensino
de Graduação incluir os resultados
dos processos de ajustes de
disciplinas no Sistema Acadêmico

12/08 Último dia para a Secretaria de Ensino de
Graduação incluir os resultados dos
processos de ajustes de disciplinas no
Sistema Acadêmico

27/08 Último dia para a matricula de
calouros (Vestibular UDESC e SISU)

28/08 Último dia para a matricula de calouros
(Vestibular UDESC e SISU)

 Dias Letivos: 25  Dias Letivos: 24

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

OUTUBRO:

28/10 Feriado – Comemoração do dia do
Funcionário Público

30/10 Feriado – Comemoração do dia do
Funcionário Público

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 14 de abril de 2015

Professor Luciano Emilio Hack
Presidente do CONSEPE